A sæ monstravit. Nam et Simon æterna perditione interit, et duos quinquagenarios desuper veniens flamma consumpsit. Virtus ergo subsequens testif catur, qua mente sententia maledictionis promittur. Cum enim et maledicentis innocentia permanet, et tamen eum qui maledicuntur, usque ad interitum maledictio absorbet, ex utriusque partis fine colligitur, quia ab imo et intimo iudice in reum sententia jaculatur. Igitur et Paulus eodem modo pseudopostulos, quos in errore perseveratores videbat, maledicere potuit, dicens : *Utinam abscindantur qui vos conturbant?* Nam si omnis arbor quæ non facit fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur (Matth. iii), quanto magis quæ facit fructum malum ? Melius est ergo ut pauci qui peri turi sunt pereant, ne alios qui salvati possunt, diu tuis in errore teneant, quam longo tempore vi ventes, multos secum in perditionem trahant. Itaque pro multorum salute paucos illos, quos spiritu propheticō perituros prævidebat, optare potuit ab hac vita citius abscindi, ne amplius peccata peccatis superadderent, et graviorem sibi perditionem, acquirerent. Hæc quippe maledictio non fuit ex malitia delinquentis, sed ex rectitudine judicis. Qui enim tam recta maledicens intulit, non perturbationis vitio succubuit, sed Dei iudicio concordavit. Vel sic intelligatur hæc anscissio, sicut Dominus in Evangelio præcepit membra quæ nos scandalizaverint, abscindi et projici a nobis (Matth. v), ut quia isti pseudo scandalum generant inter eos, separantur penitus et alienentur ab eis. Et expedit, inquit, ut abscindantur ex vobis, qui vos conturbant, et rectum ordinem itineris vestri confundunt, revocantes vos a libertate in servitutem, quia vos a servitute peccati vocati estis divinitus in libertatem fidei, o fratres, qui unum Patrem habere cepistis Deum, unamque matrem Ecclesiā. In libertatem vocati estis, ut non timore, sed amore bona faciatis. Quisquis enim vera charitate servet, adeo liber est, ut ei libeat agere quidquid voluerit, quia non vult nisi quod bonum est. Et ita charitas ac bonæ voluntatis affectus ipsa est libertas, ad quam vocati estis. Liberi ergo estis, tantum ne libertate abutamini, faciendo quod vobis carna er placuerit. Tunc enim amitteretis libertatem, si vos ad satisfaciendū carni liberos putaretis, quia qui facit peccatum, servus est peccati (Joan. viii). Cum ergo sitis in libertate gratiae, et non in servitute legis, in libertate bonæ voluntatis, et non in servitute peccati, hoc tantum vobis est observandum, ne spiritalem vestram libertatem detis in occasionem carnis, ne scilicet quia liberi estis et metus legis non incumbit, ideo carnis desideria sequamini, quasi libera ram potestatem habentes faciendi quod caro voluerit. Non permittatis ut caro ex libertate accipiat occasionem voluptuose vivendi, sed potius per charitatem spiritus quæ est virtus mentis, servite invicem. Quia vocaverat eos liberos, nollent

jam alicui servire, sed ex libertate propria unus adversus alterum præsumeret. Et hoc iterum removet. Ac si dicat: Non debetis libertatem vestram pervertere, sed potius servire invicem per charitatem Spiritus, id est alter alteri, non timore servili, sed libertate charitatis. Quod fieri non potest, nisi alterius infirmitatem quisque habeat sicut suam, ut eam æquanimiter ferat, donec ab ea liberetur ille, cuius curat salutem. Et hanc liberam servitutem debetis libenter amplecti, quia omnis lex quam vultis implere, in uno sermone, id est in uno mandato impletur quo dicitur: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum* (*Lev. xix.*). In proximi dilectione potestis omnia legis præcepta, quæ ad bonos mores pertinent, implere. Merito enim qui proximum diligit ut se legem dicitur implere, quia quidquid non vult sibi ab alio fieri, studet cavere ne faciat alii; et quidquid jure sibi vult ab alio fieri, quantum potest, ipse facit alii. Sic enim quidquid lex prohibet, vitatur; et quidquid ipsa moraliter jubet, impletur. Nam et Deum necesse est diligat, qui proximum sicut se diligit; quia non se diligit, sed odit, qui Deum non diligit. Qui enim Deum non diligit, iniquitatem diligit; qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam (*Psal. x.*). Itaque in proximi perfecta dilectione complentur omnia quæ jubentur in lege. Si ergo per charitatem servieritis invicem, tunc fraterna dilectione complebitis universam legem. *Quod*, id est sed si vos invicem odiose mordetis, tunc omnia legis jura violatis. Si vos invicem mordetis, id est in aliquo alter alteri detrahitis, et comeditis, id est totum quod in vobis est devoratis, videte ne ab invicem consumamini, id est in nihilum redigamini. Occasione charitatis tangit hoc vitium eorum. Si vos invicem canino dente mordetis, clam detrahentes alter alteri, et lacerantes mutuo vitam vestram, ac manifeste verbis contendentes, comeditis vos vicissim, id est devoratis furiose totam ad invicem vestram conversationem litigando criminantes, et omnia bona vestra vicissim carpendo blasphemantes, vel injurias inferentes, videte ne dum more canum vivitis, more canum alternis morsibus consumamini, id est ne omnia virtutum bona quæ in vobis erant, devorentur ab invicem. Qui enim virtutibus alterius detrahit, virtutes proprias minuit vel anittit. Et qui bona alterius lacerat, ipse sua bona corrodit et nullat. Et qui injuriam alii facit, justam sibi damnationem acquirit. Qui ergo detractionibus et injuriis, vel criminationibus invicem se mordent et comedunt, invicem bona sua consumunt et perdunt. Consumuntur enim ab invicem, quia ille qui accipit injuriam, consumit eum qui infert, id est causa consumptionis ejus est; et alias similiter dum et ipse ab eo patitur injuriam vel criminationem sive detractionem, consumit eum, id est causa sit consumptionis virtutum ac bonorum ejus.

« Dico autem : Spiritu ambulate, et desideria

A carnis non perficietis. Caro enim concupiscit aduersus spiritum, spiritus autem aduersus carnem. Haec enim sibi invicem adversantur, ut non quæ cuncte vultis, illa faciatis. Quod spiritu ducimini, non estis sub lege. »

Superius, inquit, dixeram, ne libertatem detis in occasionem carnis, sed per charitatem servatis invicem; sed nunc dico, qualiter haec agatis. Scilicet *ambulate in spiritu*, id est de virtute in virtutem (*Psal. lxxxiii.*) promoveamini in bonis operibus duce Spiritu sancto, quod est per charitatem servire invicem, et non perficietis desideria carnis, id est non complebitis actu vel consensu delectationes quas caro desiderat, quod est, non detis libertatem vestram in occasionem carnis. Ambulandum, id est proficiendum spiritu semper est, ut mente et opere semper ad interiora tendatis, dum estis in via vite presentis; et econtra cavendum vobis est, ne desideria carnis quæ militant aduersus animam perficiatis. Non dico, ne faciatis, id est ne habeatis illa, quoniam in hoc sæculo non habere illa non potestis, sed ne perficiatis ea, id est ne opera eorum consensu voluptatis impleatis. Non enim perficiuntur in malo, quando eis non accedit nostræ voluntatis assensus; sed tamen sunt in eo ipso quod in nobis sunt, quia non potest esse quin desiderauis. Et debetis omnino reluctari, ne carnis desideria, id est carnales concupiscentias perficiatis, quia caro concupiscit aduersus Spiritum vestrum, vel aduersus Spiritum Dei, qui in vobis est. Nam in malis hominibus non habet contra quem concupiscere. Ibi enim concupiscit aduersus spiritum, ubi est spiritus. In malis autem non est Spiritus Dei. Sed et contra spiritum eorum non concupiscit caro, quia non inventit eum rebellem carnalibus concupiscentiis suis, sed secum pariter concupiscentem. In bonis vero, ubi et Spiritus Dei est, et spiritus humanus repugnat desideriis carnis, caro concupiscit aduersus spiritum, sed et spiritus aduersus carnem. Et hoc est grave et intestinum bellum. Quod nunquam in vobis esset, si natura humana per liberum arbitrium in rectitudine, in qua facta est, persistisset. Nunc vero quæ pacem felix cum Deo babere noluit, secum pugnat infelix. Et cum sit hoc malum miserabile, melius tamen est, quam sine ullo confitu vitiis servire. Melius est enim bellum cum spe salutis aeternæ, quam sine ulla liberationis cogitatione captivitas. Caro itaque concupiscit aduersus spiritum, sed et spiritus aduersus carnem. Caro nihil nisi per animam concupiscit. Sed concupiscere caro aduersus spiritum dicitur, quando anima carnali concupiscentia spiritui reluctatur. Causa vero carnalis concupiscentiae non est in anima sola, sed in anima et carne. Ex utraque enim fit, ex anima scilicet, quod sine illa nulla delectatio sentitur; ex carne autem, quod sine illa carnalis delectatio non sentitur. Caro igitur concupiscentia aduersus spiritum, carnalis delectatio est, quam de carne et cum carne spiritus habet. aduersus delectationem quam

solus habet. Solus quippe habet (nisi fallor) illam delectationem, non cum carnis voluptate vel carnarium rerum cupiditate commistam, de qua dicitur. « Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui (*Psal. xxxvi*). » Contrariae ergo sunt concupiscentiae carnis concupiscentiis spiritus, concupiscentiae spiritus concupiscentiis carnis. *Hæc enim duo*, id est caro et spiritus, *adversantur sibi invicem* tantum, ut quæcumque vultis, sive bona sive mala non faciat, id est non permittamini facere illa. Quæ enim vultis, nisi ut omnino nullæ concupiscentiae malarum et illicitarum sint delectationum? *Quis sanctus non hoc velit?* Sed non efficit. Non vos permitunt implere quod vultis. Nolite eas permettere implere quod volunt, et ita nec vos, nec illæ facietis quod vultis. Dum enim pugna hæc in nobis est, non facimus quod volumus. Quid enim facere volumus, cum perfici volumus sine summi boni, nisi ut caro adversus spiritum non concupiscat, nec sit nobis hoc vitium, contra quod spiritus concupiscat? Quod in hac vita quamvis velimus, quoniam facere non valamus, id saltem in adjutorio Dei facimus, ne carni concupiscenti adversus spiritum succumbentes cedamus, et ad perpetrandum peccatum nostra consensione pertrahamur. Nec carnis ergo concupiscentiae perficiuntur, quamvis fiant; nec nostra perficiuntur bona opera, quamvis fiant. Sicut enim tunc perficitur carnis concupiscentia, cum consentit et spiritus ad opera mala, ut non concupiscat adversus illam, sed cum illa; sic et bona opera nostra tunc perficiuntur, quando spiritui caro consenserit, ut adversus eum etiam ipsa non concupiscat. Hoc enim volumus, cum perfectionem justitiae concupiscimus. Sed hæc nostra voluntas non perficitur, quandiu carnis concupiscentiarum quibus non consentimus, permanent motus. Nec in hac dissensione carnis et spiritus alterutrum putare debemus inimicum, sed vitium quo caro concupiscit adversus spiritum. Quod sanatum nec ipsum erit, et substantia salva erit utraque, et inter utramque nulla pugna erit. Postquam autem dixit Apostolus carnem et spiritum invicem adversari, ut ea quæ volumus facere nequeamus, ne ab ipsa pugna desides nos faciat, et per hanc sententiam laxamentum peccandi dedisse videatur, adjunxit: *Quod si spiritu ducimini, non estis sub lege*. Quasi diceret: Cum caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, his qui ducuntur desideriis carnis, jure dominatur lex, quæ terrendo compescat eos. Sed vos si spiritu ducimini, non estis sub lege. Sub lege enim es, qui timore supplicii quod lex minatur, non amore justitiae abstinet ab opere peccati, reus in voluntate, qua mallet non esse quod timeret, ut libere faceret quod occulite desiderat. Ergo nondum habet iste Spiritum sanctum quo ducatur. Quisquis enim Spiritu Dei ducitur in operibus suis, non est sub lege, quæ timorem incutit, sed in charitate, quæ non per legis litteram, sed per eundem spiritum diffunditur in cordibus electorum.

A Ili vero damnabiliter sunt sub lege, quos rex reos facit non impletos legem, dum nescientes gratia beneficium ad facienda Dei præcepta, quasi de suis viribus præsumunt, quia Spiritum sanctum non habent, quo rectore ducantur et adjuventur. Ab hoe autem loco demonstrare inchoat Apostolus, quia spiritu (sicut monuerat) sit ambulandum, et non perficienda carnis desideria, hinc carnis dishonestates et inutilitates, hinc spiritus honestates et utilitates proponendo. Nam subiungit:

B « Manifesta sunt autem opera carnis, quæ sunt: Fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitiae, contentiones, æmulations, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, invidiæ, homicidia, ebrietates, comediantes, et his similia, quæ prædico vobis sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. »

C Ambulandum, inquit, est spiritu, quia sicut dictum est, si a Spiritu sancto ducimini, jam istud commodum inde habetis, quod non estis sub onere vel servitute legis; sed in libertate charitatis; et econtrario cavendum est, ne perficiatis desideria carnis, quoniam ex perfectione eorum procedunt opera, quæ cunctis apparent mala. Non enim dubia, sed manifesta sunt opera carnis, id est prava et detestanda videntur doctis et indoctis, et ideo sunt fugienda, quæ quidem sunt hujusmodi: Fornicatio vulgariter fit cum meretricibus, quæ prostituebantur sub arcuatis, et loca illa vocabantur fornices, unde et fornicatio nomen accepit. Fornicatio prima ponitur inter opera carnis, quia nullum peccatum ita redigit animam ad carnalitatem sicut fornicatio, quoniam misera anima nihil aliud cogitare valet, nisi ea quæ carnis sunt, quandiu turpissimo fornicationis opere est occupata. Immunditia vero est quam mares inter se perpetrant, vel quam solus quis agit. Impudicitia, ea vero est quam cognati inter se exercent, alio nomine dicta incestus, quemadmodum supra admonuimus. Luxuria autem fit cum mulieribus, quæ nec publicæ meretrices sunt, nec legitimæ uxores. Idolorum quoque servitus inter opera carnis numeratur, quia nonnunquam ob amorem mulierum committitur, sicut a Salomone propter alienigenas uxores (*III Reg. xi*), vel a filiis Israel in Sethim, propter filias Madian (*Num. xxxi*). Sed et veneficia, id est iherbationes et venenorum confectiones sœpe fieri solent ob fornicationem et libidinosum amorem. In his omnibus apparet quam magnum et principale vitium sit fornicatio, de qua tot mortiferæ pestes prodeunt. Inimicitiae vero sunt, quando aliqui se invicem odio habent, et moluntur vicissim malum quod possunt vel faciunt. Quæ plerumque ex contentionibus oriuntur, quando prius verbis contenditur, et inde ad inimicitias venitur. Contentio enim pro lite accipitur. Contentio namque est, ubi non ratione, sed animi pertinacia defenditur, et ubi non veritas quæritur, sed animositas fatigatur. Vel contentio de primatu est, quando al-

ter præferri alteri vult. Quam apte sequitur æmulatio, quæ dicitur esse dolor animi, cum alius pervenit ad honorem, quem duo vel plures appetebant, et cæteri livore torquentur, qui non potuerunt assequi. Ira autem est subita tempestas animi, quæ multa mala sæpe perpetrare solet, dum nec rationem nec justitiam attendit, sed irrationaliter irruit ad faciendum quod concitatus animus stimulat. Rixa vero est, ubi duo se invicem percutiunt, vel inter se configunt. Dissensio est, ubi non omnes in una voluntate vel in uno sensu concordant, sed diversa volunt et partes faciunt. Unde et secta, id est hæresis plerumque generatur. Invidia vero, quæ aliena felicitate torquetur, et in duplice scinditur passionem, cum aut quod ipse est, alium esse non vult; aut alium videns esse meliorem, dolet se non esse consimilem. Homicidium autem est hominis occisio, et recte homicidia subnecuntur invidiis, quia sæpe invidia generat homicidium, sicut diabolus per malignitatem invidie primum hominem occidit, et Cain Abel fratrem suum (*Gen. iv*), atque sumini sacerdotes Christum. Ebrietas est nimia vini potatio, statum mentis immutans. Hæc namque simul cum corpore animam debilem reddit. In ebrietatis enim ægritudine corpus simul et anima corrumpitur, spiritus pariter cum carne vitiatur. Omnia membra flunt debilia, pedes, manus, lingua resoluta. Oculos tenebræ, mentem velat oblio, ita ut hominem se nec sciatur esse, nec sentiat. Comessationes vero sunt inhonesta et luxuriosa convivia. Hæc omnia dicit Apostolus opera carnis esse. Et fornicationes quidem, immunditia, impudicitia, luxuria, ebrietates, ac comessationes ad voluptatem carnis pertinent. Servitus autem idolorum, veneficia, inimicitiae et cætera quæ sequuntur, animi potius quam carnis vita sunt, quandoquidem fieri potest, ut propter idololatriam vel hæresim a voluptatibus carnis temperetur. Et tamen etiam tunc homo quamvis carnis libidines cohibere videatur, secundum carnem vivere hac apostolica auctoritate convincitur; et eo quod abstinet a voluptatibus carnis, damnabilia opera carnis demonstratur. Hæc enim omnia et his similia doctor gentium opera carnis appellat, quia eo locutionis modo quo totum significatur a parte, ipsum hominem vult nomine carnis intelligi. Qui enim non secundum spiritum, id est secundum Deum vivit, sed secundum carnem, id est secundum hominem, scilicet secundum seipsum, merito vocatur caro. Hæc, inquit, et his similia sunt opera carnis, quæ nunc per epistolam absens prædicto ac prænuntio vobis, sicut et dum præsens essem, prædicti mortifera esse. Prædicto et præmonstro nunc vobis, dum licet cavere, dum licet penitere, ante judicium, ante damnationem, quæ sunt factura illa opera, id est ablatura illa regnum cœlorum, quia etiam quolibet eorum tolleret illud regnum, quoniam qui talia agunt opera, regnum Dei non consequentur. Non qui aduersus talia configunt, sed qui talia agunt. Aliud

A enim est prava opera facere; aliud, adversus ea configere. Et hactenus quidem partim descripta sunt inutilia et execranda carnis opera, post hæc autem exponuntur et utilia ac sacra spiritus opera, cum dicitur:

« Fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas. » Adversus hujusmodi non est lex.

Opera carnis qualia sunt, dictum est. Sed opera sancti Spiritus habitantis in homine, sunt ista quæ subduntur, quæ magis sunt appellanda fructus, quoniam ex bona arbore sicut optimi fructus producent, ut refectionem perpetuae saturitatis praebant electis, ideoque propter seipsa sunt appetenda.

B Fructus enim a fruendo dicitur, et frui proprio non dicimus, nisi rebus illis in quibus finem letitiae nostræ ponimus, in æternis scilicet bonis, quæ in Deo possidere quandoque paramus; his ergo fructibus prima est charitas, qua diligitur Dominus et proximus, quia major est omnibus cæteris virtutibus, et ex ejus radice vigent omnes alii. Nam ex ista oritur gaudium, id est elatio non superba sed benigna mentis de bono exultantis. Qui enim diligit Dominum, gaudet in Deo pura conscientia; et qui diligit proximum, gaudet de bono ejus. Pacem quoque servat erga Deum, qui diligit eum, quia in quantum potest cavit eum offendere et studet ei placere. Sed et cum proximo pacem custodit, non inquietans eum, si eum diligit. Non tamen violat pacem, si eum errantem pio studio increpat, vel etiam, si ita oportet, verberat. Quia vero multa sunt in conversatione humana, que pacem turbare possunt, necessario subjungitur patientia, per quam injuriae et adversitates æquo animo sustineantur, ut fraterna pax queat observari. Patientia enim est, mala æquanimiter tolerare, et contra eum quoque qui mala irrogat, nullo dolore morderi. Et quia non ad horam, sed quandiu voluerit Dominus servanda est hæc patientia, subnectitur et longanimitas, per quam omnia perseveranter usque in finem sustineantur. Longanimitas enim est longitudi animi patienter adversa tolerantis et æterna præmia diu exspectantis. Ne quis vero inter eos quos longo tempore patitur, non amare versetur, sequitur bonitas, quæ est dulcedo animi et affectio pia, ut non rancorem animi, sed dulcedinem erga eos qui nos tribulant, habeamus, per quam eis et bona quæ possumus, impendamus. Ne enim sit inanis hæc bonitas, subjungitur alia virtus sibi cognata et consimilis, id est benignitas, quæ et ipsa est bona affectio animi, gratis sua tribuentis et hilariter propter Deum quidquid potest largientis. Et quia sunt nonnulli, qui dum bona proximis impendunt, aspere loquuntur eis et austoritatem ostendunt, congrue subnectitur mansuetudo, ut qui benigne tribuit, non intratibilis sit vel asper, sed mansuetus et levis, id est mitis et affabilis et familiaris. Mansuetus enim, quasi manu assuetus dicitur. Fides vero est, qua-

veraciter credimus id quod non possumus videre. Cujus nomen inde appellatur, quod omnino fiat quod dictum est aut promissum. Fides enim vocatur ab eo quod fit illud quod inter utrosque placitum est, id est inter Deum et hominem, quando et homo facit opere quod dixit ore, et Dominus reddit quod promisit. Et ideo fides sine operibus non est vera fides, quia non facit quod dicit. Propter quod et inter duos homines servatur fides quando illud quod dixerunt et statuerunt invicem, custodiunt veraciter et faciunt. Modestia autem est, quando modus stat, id est tenetur et servatur in dictis et in factis. Continentia vero, ubi ab illicitis actibus carnis temperatur; castitas autem, cum jam caro sedata fuerit. Continentia enim in luctamine est, castitas autem in pace. Non enim castitas, sed continentia dicitur, ubi adhuc ei resistit adversitas voluptatis. Consummatio enim veræ castitatis est, quæ non impugnat carnalis concupiscentiæ motum, sed toto horrore detestatur, ac jugem et inviolabilem sui retinet puritatem, nec potest aliud esse quam sanctitas. His sunt itaque fructus spiritus, quos contra carnis opera commendare volens Apostolus, a capite, ut præmissum est, coepit, dicens: *Fructus autem spiritus est charitas.* Ac deinde cætera tanquam ex isto capite exorta et religata contexuit, quæ sunt gaudium, pax, etc. Omnia enim hæc ex fonte charitatis manant. Quis enim bene gaudet, nisi qui bonum diligit unde gaudet? Quis pacem veram habere potest, nisi cum illo quem veraciter diligit? Quis vere patiens, nisi dilectionem habuerit? Quis longanimis in bono perseveranter manendo, nisi serveat diligendo? Quis est bonus, nisi diligendo efficiatur? Quis est benignus, nisi diligit cui opitulatur? Quis utiliter mansuetus, nisi cuius dilectio moderetur? Quis salubriter fidelis, nisi ea fide quæ per dilectionem operatur? Quis bene modestus, nisi cui dilectio modum ponit in omnibus? Quis ab eo continet unde turbatur, nisi diligit unde honestatur? Quis sanctimoniam castitatis assequitur, nisi in cuius mente charitas dominatur? Charitas ergo non potest haberiri sine cæteris bonis, et cætera bona sine charitate nequeunt prodesse. Adversus hujusmodi spirituales fructus, quos necesse est sequi gratiæ spiritum, non est lex, quia in nullo contradicit eis, sed favet in omnibus. Sed adversus præostensa carnis opera lex posita est.

« Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis. »

Ostensa utraque acie, vitorum scilicet atque virtutum, ostendit qui sunt qui pugnant contra vitia. Non enim omnes vitiis reluctantur, sed soli illi tantum, qui sunt ex parte Christi, qui sunt possessio Christi, qui sunt membra Christi, illi sequentes vestigia passionis ejus, crucifixerunt, id est cruciaverunt carnem suam, configendo, cum vitiis et cum concupiscentiis. Vitia secundum operationem intelligamus, concupiscentias secundum consensum. Quia servi Christi laborant, ut neque opera vitiorum fa-

ciant, neque concupiscentiis carnalibus vel in corde consentiant. Et reprimendo carnis voluptates, cruce sibi ipsis faciunt, ac præceptis justitiae quasi quibusdam clavis se configunt, ut pravam actionem, et perversam voluntatem in seipsis refrenent. Protest et de his qui intentione remunerationis supernæ carnem jejunii affligunt, hæc sententia specialiter intelligi. Cum vitiis quippe et cum concupiscentiis carnem crucifigimus, si sic gulam restringimus, ut jam de mundi gloria nihil quæramus. Nam qui corpus macerat, sed nonoribus anhelat, crucem carni intulit, sed mundo per concupiscentiam pejus vivit.

« Si spiritu vivimus, spiritu et ambulemus. Non efficiamur inanis gloriæ cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes. »

Quia communiter dixerat eos qui sunt Christi, crucifixisse carnem suam cum vitiis et cum concupiscentiis, retorquet sermonem ad eos quibus scribebat, et se eis connumerat, quasi dicens: Non dico vobis quod ipse non velim. Qui sunt Christi, ita agunt ut dixi; et nos, quia Christi sumus, spiritu ambulemus, quia spiritu ad banc vitam venimus. Quicunque enim vitiis carne mortificati sumus, jam virtutibus spiritu vivimus. Si spiritu vivimus, id est si per Spiritum Dei spiritualiter vivimus, spiritu etiam duce ambulemus, id est non remaneamus pigri in eo ad quod pervenimus, sed semper ad meliora promoteamur, quia nemo tam sanctus est in hac vita, qui non possit adhuc quotidie proficere. Quia vero nonnulli postquam in virtutibus excreverint, incipiunt velle laudari velut sanctiores, apte subjungitur: *Non efficiamur inanis gloriæ cupidi,* id est si spiritualiter vivimus et spiritualiter de virtute in virtutem proficiendo ambulamus, non inde vanam gloriam transitorię laudis cupiamus, ne simus fatuis virginibus similes, quæ foris lucentes ostenderunt lampadas, et intus oleum in vasis suis recondere neglexerunt; ideoque veniente sposo, lampades eorum defecerunt (*Matth. xxv.*). Ob hoc etiam caueamus cupiditatem inanis gloriæ, quia inde efficeremur invicem alii alias provocantes ad contentionem et iram vel ad deteriora, et invicem alii aliis invidentes meliora. Sicque per appetitum vanæ gloriæ fieret in nobis tanta subversio, ut qui putabamus cæteris meliores, nunc efficeremur aliis peiores.

CAPUT VI.

« Fratres, etsi præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, instruite hujuscemodi in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne et tu tenteris. »

Hactenus toti Ecclesiæ locutus est Apostolus, improbando legem et commandando gratiam, et prælatos nunc alloquitur. Spiritualiter quidem, ut docui, vivendum est omnibus. Et tamen, o fratres mei, qui cæterorum curam sumpsistis, etiam si aliquis homo, id est infirmus ac fragilis ex ipsa humana fragilitate præoccupatus fuerit, id est subito lapsus in aliquo delicto, tractandus est humane. Delictum

est desertio boni. Quid enim sonat aliud delictum, nisi derelictum? Et qui delinquit, quid derelinquit nisi bonum? Græci etiam duo nomina huic pesti imposuerunt. Nam delictum apud eos et πλημμέλεια dicitur, et παράπτωμα. Et πλημμέλεια simile nomen est negligentia, quoniam Græce negligentia ἀμέλεια dicitur, quia curæ non est quod negligitur. Hoc autem loco, παράπτωμα est in Græco. In paratomate vero, tanquam decidere intelligitur qui delinquit. Unde cadaver quod Latini a cadendo dixerunt, Graece πτῶμα dicitur. Qui ergo peccando malum facit, prius delinquendo a bono cedit. Delictum quippe est, declinare a bono; peccatum vero est, facere malum. Potest etiam illud esse delictum, quod ab ignorantie fit; illud autem peccatum, quod a scientie. Indifferenter tamen plerumque dicuntur. Praeoccupatio autem est, in qua delinquitur, dum quid faciendum sit aut ad horam non videtur, aut et quia viderit, vincitur, ut scilicet fiat peccatum, cum vel latet veritas, vel compellit infirmitas. Et cum non malitia, sed sola infirmitate vel ignorantia delinquitur, pro peccato necesse est, ut magno moderamine ipsa delicti correctio temperetur. Hoc est itaque quod nunc præcipitur: Si praecipitatus fuerit homo in aliquo delicto, vos præpositi qui spirituales estis, id est spiritualiter vivitis, non despiciatis, sed neque exasperetis hujusmodi hominem non per singula via quotidiano usu desuentem, aut sponte mala facientem, sed subito per imprudentiam vel infirmitatem in aliquo lapsum. Non exasperetis eum, sed instruile hujuscemodi rationabiliter ad paenitentiam ut fratrem, in spiritu non nimii servoris, sed lenitatis et mansuetudinis. Corripe, inquam, eum dulciter, mone ut surgat, tu qui ei prælatus es, considerans te ipsum, id est propriam fragilitatem tuam, ne forte et ipse tu ex ea tenteris. Videlicet cum displicet ex aliena infirmitate quod conspicis, pensa quod es, ut increpationis zelo se spiritus temperiet, dum sibi quoque quod increpat, timet. Cuncti quippe quoque in hac mortali carne subsistimus, corruptionis nostræ infirmitatibus subjacemus. Ex se ergo debet quisque colligere, qualiter alienæ imbecillitati oporteat misereri, ne contra infirmitatem proximi, si ad increpationis vocem ferventius rapitur, oblitus sui esse videatur. Post hæc ad generalem instructionem reddit Apostolus, dicens:

« Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi. Nam, si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit. Opus autem suum probet unusquisque, et sic in semetipso tantum gloriam habebit, et non in altero. Unusquisque enim onus suum portabit (1 Cor. iii).

Vos prælati, sicut dictum est, instruite leniter subditum, si deliquerit. Et vos subditi portate alter onera alterius. Verbi gratia: iram fratris tunc portabis, cum adversus eum iratum non irasceris, ut rursum eo tempore quo te ira præoccupaverit, ille te lenitate et tranquillitate supportet. Ita diversis temporibus eadem

A infirmitas potest invicem abutroque portari. Diversum autem infirmitatis genus uno simul tempore portari potest ab ambobus, veluti si quis in se loquacitatem vicerit, et pertinaciam nondum vicerit; alius vero adhuc loquax, sed jam pertinax non sit: debet ille hujus loquacitatem, et iste illius pertinaciam, donec illud in illo et hoc in isto sanetur, charitate portare. Similiter de cæteris infirmitatibus agendum. Et hoc est quod dicitur: Alter alterius onera portate, id est invicem infirmitatum vestiarum pondera sufferte, et sic adimplebitis legem Christi, id est charitatem, de qua ipse dixit: « Hæc mando vobis ut diligatis invicem (Jouan. xv). Hujus enim dilectionis officium est, invicem onera vestra portare. Et justum est, ut alter compatiatur alteri, et propter onus infirmitatis ejus. Nam, si quis se supra cæteros extulerit, despiciens illos propter varias morum infirmitates, neque dignans onera illorum compatiendo portare, sed se quasi solum justum apud se magistrans, ipse sibi est inimicus. Si quis in corde suo existimat aliquid magnum esse comparatione alterius peccantis, cum tamen sit nihil ex se, ipse seducit a veritate se ipsum, dum illud credit quod non potest esse. Qui enim sanctitatem sibi arrogat, nihil dicitur, quoniam comparatione spiritalis hominis, qui scit gratia Dei esse se quod est, quisquis vana præsumit, nihil est. Electus enim quisque non attendit bona quæ jam percepit, sed quæ needum percipere valuit; ideoque magis humiliatur considerans inopiam suam, sive cetera bona meretur accipere. Reprobis vero non attendit ea quæ non habet ut humilietur, sed ea quæ habet considerans, extollitur. Et se alicuius momenti esse judicans, nihil sit, amittendo quæ bona percepérat, quoniam conscientia sua quæ suggesta cogitationem superbiæ, ut magnum aliquid in virtutibus se esse putet, seducit eum, id est seorsum a via humilitatis ducit, et a charitate proximi quem jacentem despicit. Nihil esse dicitur talis bono, quia omnis creatura, quæ non adhæret ei qui semper habet esse, nihil est. Vel qui laudantibus aliis eredens, existimat hoc esse verum quod ab illis de illo dicitur, cum falsum sit, et ideo se magnum ac sanctum putat, non adulatores seducunt eum, sed ipse seipsum, dum plus aliis credit quam suæ conscientiae. Non debet quis inaniter de se magna sentire, nec adulatoribus credere; sed potius probet et examinet unusquisque opus suum, non peccatum alterius, ut pharisæus qui non re, sed fallaciter justus erat (Luc. xviii). Et, cum sic opus suum probaverit esse veraciter bonum, tunc gloriam habebit in semetipso tantum, id est in conscientia sua et non in altero, id est in ore alterius. Gloriam intus habere, et non ex aliena laude penderere, hoc est oleum in vase servare cum virginibus illis prudentibus (Matth. xxv). Sed quam gloriam habet intra se justus, nisi eum cui dicitur: « Gloria mea et exaltans caput meum?» (Psal. iii.) Ut, quod saepè dicendum est: « Qui gloriatur, in Domino glorietur (1 Cor. i; II Cor. i; Jer. ix), non existimet quisquam se stantem aliquid

esse in comparatione cadentis, sed opus suum probet, et circumspiciat ac diligenter inspicat unusquisque non lapsum alterius; et sic, id est probando suum opus non alterius, habebit gloriam in seipso, id est in sua actione bona, et non in altero, id est in casu alterius. Hoc est, non extra se queret gloriam, ut aliis jacentibus se preferat; sed remanens in consideratione suimet solius, cum se bene agere probaverit, gloriabitur puro corde in Deo, a quo ut bonum operaretur, accipit. Ideo enim debet nunc unusquisque proprium opus examinare, et non alterius, quia unusquisque in judicio Dei onus suum portabit, id est gravabitur propria sarcina peccatorum suorum. Non est sibi contrarius Apostolus qui supra jussit ut invicem onera nostra portemus, et nunc dicit quia unusquisque onus suum portabit. Alia enim sunt onera participandæ infirmitatis, alia reddendæ rationis Deo de actibus nostris. Illa cum fratribus sustentanda conunicantur, haec propria ab unoquoque portatur. Non enim cum alio portat haec alter, nec projectit in alterum; sed solus cogitur unusquisque sustinere proprium, ut juxta quod magis aut minus peccavit, gravetur in judicio.

« Communicet autem is qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat, in omnibus bonis. Nolite errare. Deus non irridetur. Quæ enim seminaverit homo, haec et metet. Quoniam qui seminat in carne sua, de carne et metet corruptionem. Qui autem seminat in spiritu, et de spiritu metet vitam æternam. »

Ea quæ dixi, invicem vel apud se unusquisque custodite; sed erga doctores vestros, ut nunc moneo, largi estote. Scilicet is qui catechizatur, id est instruitur verbo sacre doctrinæ ab aliquo, communicet in omnibus bonis suis corporalibus ei qui se instruit, id est omnia terrena bona quæ habet, faciat sibi et doctori suo esse communia, ministrans ei ex bonis propriis cibum et indumentum et quæque necessaria sicut cibi. Et in hoc nolite errare excusando vos avare, et dicendo: parum vel nihil dare possum magistro meo; quia Deus, qui videt quid aut quantum dare possitis, non irridetur, ut aliquis injustus vel fallax ridendo transeat judicium ejus, sed unusquisque recipit ab eo quod meruit. Nam ea quæ nunc seminaverit homo, id est opera quæ sibi velut semen reposuerit, vel bona, vel mala, sive multa, sive pauca sint, haec eadem, id est fructum eorum metet in Dei judicio. Opera enim vitæ præsentis, seueniunt sunt futurae messias. Vel ita: Is qui instruitur verbo doctoris, communicet ei qui se instruit, id est communicatorem et participem ejus se faciat in omnibus bonis, recipiendo doctrinam ejus, et imitando virtutes ac bonos mores ejus. Communicat enim discipulus magistro in omnibus bonis ejus, quando omnium, quæ ille bene agit et loquitur, particeps et imitator efficitur. Et in hac communione nolite errare, faciendo eam simulatorie, sed puritatem cordis in hac exhibete; quia Deus non irridetur, id est non fallitur sicut homo, ut ignorare possit aliquid, sed videt

A intima cordis. Vel etiam sic: Is qui instruitur, et si in solo verbo, non exemplo predicatoris, communicet ei non in malis, si ea facit, sed in omnibus bonis quæ ille dicit, id est participem se exhibeat, recipiendo verbum ejus et in omnibus implendo. Et nolite errare imitando pravos mores ejus, si ipse male vivit et bene loquitur, quia Deus non irridetur, id est Dei judicium nullus potest irridere, seu magister, seu discipulus, sed ibi recipit unusquisque prout gessit. Quæ enim seminaverit, id est operatus fuerit homo, haec et metet, id est horum mercedem recipiet judicante Deo. Et vere quæ seminaverit metet, sive bona sive mala: Quoniam ille qui modo seminat in carne sua, id est opera carnis agit in carne, de carne metet etiam corruptionem, ut tormentis incessanter corrumpatur, id est conteratur, et jugem habeat in se fetorem. Sed econtrario ille qui seminat in spiritu, id est spiritalia operatur in Spiritu sancto, de ipso spiritu metet, id est quasi messem capies in futuro vitam æternam, quæ est contraria prædictæ corruptioni. Potest forsitan et hominis spiritus intelligi, in quo seminatur, et ex quo vita metetur, juxta illud Salomonis: « Omni custodia serva certum, quia ex ipso vita procedit (Prov. iv). » Nam quod Salomon ait ex corde vitam procedere, hoc videtur esse, quod ait Apostolus ex spiritu vitam fore metendam. Qualis enim radix est cordis, talis in conspectu interni arbitrii est omnis fructus actionis. Sed quisquis in futuro sæculo messem vitæ sine fine cupit colligere, debet in isto semper quādiu vivit opera bona seminare. Unde subjungitur:

« Bonum autem facientes, non deficiamus tempore enim suo metemus, non deficiente (1 Thes. iii). Ergo, dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei. »

Quæ seminaverit homo, haec et metet. Ideo nos malum nullum debemus seminare, id est facere, sed bonum. Et bonum facientes, id est bonum seminantes, nunquam cessemus quandiu tempus est sa-tionis, ne deficiamus aliquo labore fatigati, quia et erit tempus mensionis ac quietis. Tempore enim suo, id est huic rei præsinito metemus, id est mercedem operum nostrorum colligemus, non deficiente, id est incessanter et sine fine, quia, sicut non deliciimus semiando, sic non deficiemus metendo. Et quæ tunc non deficiemus metendo fructum boni operis, id est seminis nostri, ergo, dum tempus seminandi et operandi habemus, quod ignoramus quandiu habituri sumus, operemur nunc assidue bonum, sicut eleemosynas et cætera beneficia, ad omnes quoque poterimus, sed maxime ad domesticos fidei, id est ad justos, quia et justus ex fide vivit (Habac. ii; Rom. i). Domesticus enim fidei est, qui eadē tibi religione conjungitur, quem a consortio fraternitatis peccata non separant. Domesticus quippe quasi in domo stans dicitur. Justus ergo et sanctis præcipue debemus impendere beneficia. Non tamen aliis hominibus etiam peccatoribus misericordie claudenda sunt viscera, nec si etiam adversus nos hostilitate

animum gerant, ipso Domino monente. « Diligite inimicos vestros, benefacite his qui vos oderunt (*Matth. v; Luc. vi.*). »

« Videte qualibus litteris scripsi vobis mea manu. »

Hactenus per epistolam vos revocavi et instruxi. Quam ut sciat a me missam, *videte qualibus eam litteris*, id est quam bene formatis *scripti vobis* non notarii *manu* sed *mea*. Ne suspicarentur hanc epistolam non ab Apostolo, sed ab alio aliquo fallaciter sub ejus nomine sibi missam, et dubitarent obediens monitis ejus, ideo nunc certum dat illis signum cognoscendi eam. Ac si dicat : epistolam istam scripsi ego propria manu. Et hoc recognoscite per formas et qualitates ipsarum litterarum, per quas manum meam poteritis recognoscere. Multum etiam per hoc invitat eos ad audiendum se, quod tantam sibi curram de illis indicat suis, ut propria manu scriberet illis. Vel dum dicit, *videte qualibus litteris scripsi vobis*, monet eos ut considerent et intelligent quam profunda sacramenta, et quam rationabilia vel utilia monita contineantur in litteris hujus epistola. Litterarum enim nomine frequenter epistola solet appellari : *Videte*, inquit, *qualibus litteris*, id est quali epistola, quam spirituali, quam vera, quam rationabili, *scripti vobis* correptionem *manu* propria.

« Quicunque enim volunt placere in carne, hi cogunt vos circumcidi, tantum, ut crucis Christi persecutionem non patientur. Neque enim qui circumciduntur, legem custodiunt; sed volunt vos circumcidi, ut in carne vestra glororientur. »

Opus fuit ut scriberem vobis, quia pseudoprädicatores instant ut circumcidamini. *Quicunque enim talium magistrorum volunt* Iudeis infidelibus placere in carne, id est in carnali observatione, *hi cogunt* improbatum, non ducunt ratione vos circumcidi, non ut legem impleatis, sed tantummodo ut ipsi non patientur persecutionem crucis Christi, id est quae nobis infertur propter prædicationem crucis Christi. Præceptum fuerat a Romanis principibus, ut Iudeis sine perturbatione vel impedimento licet observare suos ritus et legem, ubique essent, et si quis gentilium vellet illis consentire, circumcisionem, et legem, atque ritus ipsorum posset assumere, et cum illis viveret in securitate. Sed Christianos Iudei apud principes gentium accusabant, quia legem ac circumcisionem et carnales observantias illorum destruere videbant. Et quia neque gentilem ritum, neque Judaicam legem tenebant, occasionem accusandi illos sumebant. Quod huic Apostolo invidia concitat fere in singulis civitatibus gentilium faciebant. Sed pseudoapostoli ut absque persecutione Christum et crucem prædicarent, circumcisionem quoque et legis observantiam pariter docebant. Christum enim prædicabant, ut quæstum a fidelibus haberent; legem autem, ut Iudeis placerent. Et hoc est quod dicitur, quia quicunque volunt placere in carne, hi prædicando carnaliter legem, cogunt vos

A circumcidi, propter hoc tantum, ut non patientur persecutionem pro cruce Christi. Et vere tantum idcirco ut non patientur adversa, circumcisioni vos cogunt, non enim pro lege implenda id faciunt. *Neque enim illi qui circumciduntur, custodiunt legem*, sed magis prævaricantur, quia nec carnaliter, a circumcisione, sed spiritualiter a baptizatis potest custodi. Non ut vos legem custodiatis, volunt vos circumcidi, sed potius ut in carne vestra, id est in dolore carnis vestre circumcisione glorientur apud Iudeos, quatenus placeant eis, ne forte accusent eos apud gentium principes de nova prædicatione, et aliquid adversitatis pati faciant.

« Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mibi mundus crucifixus est, et ego mundo. »

Illi gloriantur in circumcisione carne, et timeat crucem prædicare; sed mihi absit gloriari in potentia Christi, vel in majestate seu potestate, sed in cruce, de qua sapientes mundi erubescunt, et in qua erat omne opprobrium quod Christiani patientur, ac persecutio quam sustinebant ! Et ideo in cruce gloriabatur, de qua illi ab impiis insultabantur, quia sciebat in morte Christi vitam nostram consistere, in ejus humilitate nostram sublimationem, in ejus infirmitate nostram fortitudinem. Nam in fronte creditum ubi sedes est reverendæ, idcirco crux sititur, ut de nomine ejus non erubescant. Signum Veteris Testamenti, circumcisione est in latenti carne. Signum Novi Testamenti, crux est in libera fronte. Ibi enim est occultatio, hic revelatio. Illud est sub velamine, hoc in facie. Cum quis inde transierit ad Christum, auferetur ei velamen, ut qui habebat in occulto circumcisionem, in fronte portet crux. Et pseudoquidem apostoli tanquam in tenebris et in umbra remanentes gloriabantur in circumcisione, id est in veteri et operto signo. Paulus autem egressus ad lucem, transtulerat signum ad frontem, et gloriabatur in cruce, id est in signo novitatis, utpote innovatus. Non glorior, inquit, nisi in sola cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus est crucifixus, ut nec minis nec blandimenti, possit in me manus extendere, id est animam meam attinere, ut me revocet a fidei puritate; et ego quoque per Christum mundo sum crucifixus, id est mortificatus, ut nullatenus eum possim appetere. Si enim mihi mundus crucifixus est, scio quia mortuus est. Non diligo eum, scio quia præterit. Non concepisco eum, scio quia corruptela consumetur. Eumque quasi fetidum vito, quasi lutum caveo, quasi nocturnum relinquo. Ego quoque velut mortuus et levatus ab eo contemnor. *Mihi mundus crucifixus est*, ut me non teneat; et ego mundo, ut eum non teneam, quia nec mundus in me suum aliquid cognoscit, nec ego in mundo aliquid cupio. Pierumque enim contingit, ut jam homo mundum mente non teneat, sed tamen mundus eum occupationibus astringat. Et ipse quidem mundo jam mortuus est,

sed ipsi mundus adhuc mortuus non est. Quasi enim vivus adhuc mundus eum conspicit, dum aliis intentum, suis actibus alio rapere contendit. Sed Apostolus cum et ipse sæculum perfecte despiceret, et talem se factum videret, qui jam ab hoc sæculo concupisci omnino non posset, ruptis hujus vitæ vinculis, liber dicebat : *Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.* Mundus quippe ei crucifixus erat, quia hunc corde suo jam mortuum non amabat. Sed et scipsum mundo crucifixerat, quia talem se exhibere studuerat, ut ab eo quasi mortuis concupisci non posset. Quia ergo nec mundi gloriam quærebatur, nec a mundi gloria ipse quærebatur, et se mundo et mundum sibi crucifixum esse gloriatur. Nos quoque, in quantum Dei sapientiam, per quam facta sunt omnia, spiritualiter intelligimus, in tantum carnalibus affectibus morimur, ut mortuum nobis hunc mundum deputantes, nos ipsi huic mundo morriamur et dicamus : *Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.* Nemo enim faciem, id est manifestationem ipsius divinæ sapientiæ potest videre et vivere (*Exod. xxxiii*). Ipsa enim species quæ rapit omnem animam rationalem desiderio sui, tanto ardenter, quanto mundiorem; et tanto mundiorem, quanto ad spiritualia resurgentem; tanto autem ad spiritualia resurgentem, quanto a carnalibus morientem.

« In Christo enim Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed nova creatura. »

Idecirco glorior in cruce tantum, et non in circumcisione, quia in Christo Jesu, id est in Christiana religione, neque circumcisio aliquid valet, neque præputium prodest quidquam, sed nova creatura, id est innovatio morum. Non enim magni est meriti, si quid foris erga nos agatur; sed magno opere pensandum est quid agatur in mente. Nam præsentem mundum desplicere, transitoria non amare, mentem medullitus in humilitate Deo et proximo sternere, contra illatas contumelias patientiam servare, et custodita patientia dolorem malitiae a corde repellere, egenis propria tribuere, aliena non ambire, amicum in Deo diligere, propter Deum et eos, qui inimici sunt amare, de afflictione proximi lugere, de morte inimici non exultare, hæc nova est creatura.

« Et quicunque hanc regulam secuti fuerint, pax super illos et misericordia, et super Israel et Dei. »

Ego vos docui quid agendum sit. Et quicunque ex vobis gentilibus hanc regulam, id est rectitudinem doctrinæ meæ et gloriandi in cruce, secuti fu-

A rint, ut secundum ea quæ in hac epistola docni, dirigant suam fidem et opera, pax, id est reconciliatio ad Deum, sit super illos et misericordia, id est propitiatio peccati quod egerunt recedentes a fide, et super Israel Dei, id est super illos Judæos, qui per fidem et opera sunt possessio Dei.

« De cætero nemo mihi molestus sit, ego enim stigmata Domini Jesu in corpore meo porto. Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro, fratres. Amen. »

His rationibus et argumentis ostendi vobis, non esse justificationem vel salutem in vetustate legis. Et de cætero disputationum genere, quo adhuc possem probare, nemo vestrum sit molestus mihi, ut amplius me fatigare velit, quærens ut aliis profun-

B ditoribus rationibus hoc idem sibi adhuc probem, cum jam sufficienter probatum sit et ostensum. Vel de cætero vitæ spatio nemo vestrum sit mihi molestus, sed amodo fidem et opera sic servate, ut non mihi molestiam ultra faciat, quoniam satis gravor aliis molestiis; ego enim porto in corpore meo stigmata Domini Jesu, id est ego, quasi servus ex fuga retractus, et per serviles notas cauteratus, in toto corpore meo cicatrices vulnerum, quæ pro Christo passus sum, porto, et variis injuriis affligor. Stigmata enim proprie vocantur serviles note, quibus inurebantur servi, vel fugæ, vel alterius culpe convicti. Vel ita : Nemo vestrum sit mihi molestus ut aliquid amplius querat, quia verbis meis indubitanter credendum est. Ego enim porto stigmata Domini Jesu in corpore meo, id est ego sum de familia Christi, ego sum annumeratus in militia Regis æterni, quod multiplices plagæ in corpore meo per cicatrices ostensæ designant. Et ideo nullus verba mea leviter accipiat, sed auctoritati dictorum meorum in omnibus acquiescat. Stigmata enim vocabantur signa quædam quæ in manibus militum flebant, per quæ recognoscabantur esse de militia Romani imperatoris. Sic et Paulus non una tantum corporis, sed multis et variis partibus gerebat notas et signa plagarum pro Christo perpessarum, per quas miles fortissimus summi Regis esse declarabatur. Qui in fine ponit : *Gratia Domini nostri Jesu Christi, id est quam Dominus dedit, sit cum spiritu vestro, fratres,* id est cum rationali sensu vestro, ut omnes cogitationes et actiones bene disponat auxilio gratiæ, et non per se querat justificari ex lege. Ad confirmationem solidæ veritatis omnium quæ dicta sunt, subjungitur. Amen, quod interpretatur vere vel fideliter, sive fiat.

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

ARGUMENTUM.

Ephesus metropolis civitas est Asiae, in qua Paul-

lus triennio moratus est prædicens Evangelium, ita ut omnes, qui habitabant in Asia, audirent verbum

Dominini, Judæi et gentiles. Ipso enim primus Ecclesiastib[us] ibi fundavit, et Ephesios in fide ac moribus nobiliter instruxit, atque thesauro divinae scientiae mirabiliter ditavit, sed sancto sibi revelante Spiritu, prævidit surrecturos postea quosdam pseudopraedicatorum in ipsorum Ecclesia, et promulgatores impia dogmata, ex quibus fuerunt Ebion et Cerinthus, quos Joannes antichristos appellat (*I Joan.* ii; *II Joan.* i). Unde eis novissime dixit: « Vos scitis quomodo vobis nihil substraxerim utilium, quo minus annuntiarem vobis et docerem publicas et per domos (*Act.* xx). » Et item: « Quapropter contestor vos hodierna die, quia mundus sum a sanguine omnium. Non enim subtersugi quo minus annuntiarem omne consilium Dei vobis. Ego scio quoniam intrabunt, post discessionem meam, lupi rapaces in vos, non parcentes gregi, et ex vobisipsis exsurgent viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se. Propter quod vigilate, memoria retinente quoniam per triennium die a nocte non cessavi, cum lacrymis monens unumquaque vestrum (*ibid.*). » Tanto itaque labore et studio, tantoque tempore et tam perfecte beatus Apostolus Ephesios docuit, et tales lupos in medio surrecturos præscivit, volentes scilicet legis ceremonias inducere, et eos taga liberos gratia, carnaibus observantiis serviliter subdere. Et alios quidem eorum Christum simpliciter esse Deum et non hominem affirmatores, alios autem eum hominem et non Deum dogmatizatores. Et ideo placuit sibi quadam circumspectione Ephesios hac epistola præmunire, ne haeretici qualibet astutia suasionis ad eos possent introire, vel lupinis dentibus transjungulare. In qua quidem epistola intendit primo confirmare eos in fide, qua Christus a Catholicis ereditur Deus omnipotens et homo verus, atque excellentiam gratiae Dei multipliciter commendare, ne libero arbitrio suo quid honorum, sed gratiae ascriberent omnia; dehinc eos non debere suscipere jugum legalis observantiae. Non enim aperte reprehendit eos de aliqua culpa, per quod ostenduntur bene servasse ejus præcepta, sed timendum erat ne laberentur. Et quia ipse sapientiam inter perfectos loqui consuevit (*I Cor.* ii), profundos valde sensus et arcana mysteria saeculo ante prorsus ignota pandit eis a Roma de carcere in hac epistola. Quæ post illam ad Galatas recte locata est, quia ibi Galatae revocantur ad fidem, hic Ephesii confirmantur in fide. Ibi carnales observantiae ab illis qui eas suscipere coeperant, removentur; hic ne suscipi debeant, prædamnantur. Quia vero nullus adeo perfectus est, ut adhuc crescere non possit,hortatur ad meliora profligere, et ne cedant pro tribulationibus ejus, sed maneat in charitate radicati et fundati, ac de morum instructione nobiliter agit. Et ne perfectio erigit illos in tumorem, ostendit etiam de quo statu ad quam dignitatem vocati sunt.

CAPUT PRIMUM.
« Paulus Apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei, omnibus sanctis qui sunt Ephesi, et fidelibus in Christo Jesu: Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo. »

Paulus scribit, cojus scripta sunt authentica, quia est *Apostolus Jesu Christi*, id est legatus Salvatoris ac Regis fidelium. Et est apostolus non per meritum suum, vel per humanam electionem, sed per *Dei voluntatem*, quoniam sola Dei Patris voluntas fecit hunc Christi apostolum. Dum dicit se apostolus Christi, id est missum a Christo per voluntatem Dei, commendat se in apostolatus auctoritate, ut per hoc suæ monitioni magis obdiant, et ut insinuet omnes qui ab ejus doctrina voluerint dissentire, imperio Christi contraire, et Patris voluntati resistere. Per voluntatem Dei, et non per Deum, posuit, ut insinuaret solo nutu voluntatis divinae constitutionem omnium rerum esse. « Nam omnia quæcumque voluit fecit (*Psal. cxiii.*) ». Paulus tantæ auctoritatis, scribit omnibus sanctis, id est in sancta religione perfectis, et fidelibus in Christo Iesu, id est minoribus qui jam fidem suscepunt, hoc est scribit omnibus, perfectis et imperfectis, qui sunt Ephesi, id est in illa urbe quæ caput est Asia Minoris. Quod si mysticum sensum requirimus, Ephesus interpretatur voluntas ejus, id est Dei. Quicunque ergo ita sancti sunt et fideles, ut maneat in voluntate Dei, non transgredientes voluntates ejus, ad eos nunc scribit Apostolus, ubique sint corporaliter positi. Interpretatur etiam Ephesus consilium meum, ut dicat Paulus, quia scribo sanctis et fidelibus qui sunt in Epheso, id est in consilio meo, qui non recedunt a munimento consippi mei. Et sunt sancti atque fideles in Christo Iesu, quia nihil prodest sanctitas vel fidelitas nisi in Christo. Nonnulli enim philosophorum visi sunt sanctitudinem habuisse, jejunando, caste vivendo, mundum contemnendo, sed non in Christo. Item nonnulli sunt fideles, sed non in Christo. Si quis reddit depositum, si quis commendata non abneget, fidem exhibet. Et iste fidelis est, sed non in Christo. Ad distinctionem ergo talium dicit Apostolus se scribere sanctis et fidelibus in Christo Iesu, qui sunt sanctitatem et fidem habent in Christo, id est in Christiana religione. Quos et salutat, dicens: *Gratia et pax sit vobis.* Gratia, qua vobis peccata remittantur, et virtutes conferantur; pax, qua Deus et sanctis angelis per bonam voluntatem et actionem semper concordetis. Et haec gratia et pax sit vobis a Deo Patre nostro, id est Creatore qui nos in filios adoptavit; et a Domino Iesu Christo, id est a Redemptore, qui nos ab hoste clementer eripuit, et suo dominio mancipavit. Qui est Jesus, qui interpretatur *saluator*, quia salvum facit populum suum a peccatis eorum (*Matth. 1*); et Christus, qui est *unctus*, id est rex vel sacerdos (*Hebr. vii*), regnans in nobis et interpellans pro nobis, quia regis et sacerdotes unctione consecrabantur (*I Joan. ii*).

« Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali, in cœlestibus, in Christo, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essesmus sancti et immaculati in conspectu ejus in charitate. »

Primo omnium benedixit Deum, considerans illum esse principium et fontem bonorum omnium, Ostendo enim quod Dominus Jesus sit æqualis Patri, dum gratia et pax æqualiter a Patre et Filio dari monstraretur, ostendit quod Deus benedicendus est a nobis propter beneficia gratuita, quæ nobis tot et tanta contulit. Non enim debemus illi esse ingratí, ut ea quæ ab illo accepimus, ascribamus nobis, sed agnoscentes a quo sint nobis data, benedicere semper illum debemus, et gratias ipsi debitas persolvere. Et cum similiter a Filio nobis dentur hæc eadem beneficia, patet quia et ipse pari benedictione est exaltandus cum Patre, ut omnes honorificant Filium sicut honorificant Patrem (*Joan. v.*). Sicque compotentialis et coæqualis Patri esse declaratur. *Benedictus* sit a nobis Deus, ut omnes illum benedicamus, et gratias ac laudes illi referamus pro beneficiis quæ ab ipso percepimus, non æstimantes a nobisipsis habere nos aliquid boni. Benedicamus illum, quia est Deus, id est creator noster, et creatura debet creatorem suum benedicere, et *Pater Domini nostri Jesu Christi*, id est Pater illius qui nos a diaboli tyrannide erexit, dominio suo misericorditer subdidit, et salvavit nos a peccatis nostris, atque regnat in bonis actibus nostris. Dum dicit, benedictus sit Deus, aperte demonstrat quia et ipse est Deus. Ostendit, inquam, Filium Patris benedictione laudandum, quando dicit, benedictus sit Deus, id est creator omnium, quia et Filius est creator. « Quæcumque enim Pater facit hæc et Filius similiter facit (*ibid.*), et ita constat eum esse æqualem Patri, et compotentialem atque coæternum. Sed et dum dicitur, benedictus sit Pater Christi, liquido demonstratur, quia et ipse Christus similiter a nobis sit benedicendus, quia qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit illum (*ibid.*). Non enim recte Patrem benedicere potest, qui Filium pariter non benedit, cum Pater non dicatur nisi respectu Filii. Unde patet Filium esse coæternum Patri, et coæqualem, quia si Pater fuisset aliquando sine Filio, non esset Pater. Ac per hoc nec tantæ dignitatis lunc esset, quantæ nunc est : sicque cœpisset crescere, quod nefas est vel suspicari. Nunquam ergo fuit ante Filium, sed sine initio Filius est æternaliter genitus. Vel in eo quod dictum est : *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi*, ostenditur Christus homo simul et Deus esse. Homo enim est, cuius est Deus ille qui benedicitur : et Deus est, cuius est Pater idem ipse quem benedicimus. Deus enim Christi est secundum humanitatem ejus, et pater Christi secundum divinitatem ejus. Qui merito benedicitur a nobis, quia ipse